
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

FOLHA LÍDER

NÚMERO DO PROCESSO: CETESB.089746/2020-39

INTERESSADO: TAMBURUTACAS ENSEADA SPE LTDA

CLASSIFICAÇÃO: 039.01.01.007.017 - Parecer Técnico - Outros

DESCRIÇÃO DO ASSUNTO: CADASTRO CETESB DO INTERESSADO:  - RAZÃO SOCIAL DO INTERESSADO:
TAMBURUTACAS ENSEADA SPE LTDA
CNAE DO INTERESSADO: 4110-7/00 - Incorporação de empreendimentos
imobiliários
Agência Ambiental de São Sebastião - 68
Solicitação de Parecer Técnico - Outros

DATA: 04/12/2020 às 06:22

UNIDADE ORIGEM: CMS - AGÊNCIA AMBIENTAL DE SÃO SEBASTIÃO

RESTRIÇÃO DE ACESSO: Público

Usuário do serviço de integração SIGAM/PLA

Página: 1



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
[...]
7.6.1. Motores Elétricos – Baixa tensão .................................................... 64 

7.6.2. Lista de Motores .............................................................................. 64 

7.7. DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA - MATERIAIS .......................................................... 65 

7.7.1.  Eletrodutos ..................................................................................... 65 

7.7.2.  Cabos de Força .............................................................................. 65 

7.7.3.  Cabos de Controle .......................................................................... 65 

8. INSTRUMENTAÇÃO ................................................................................... 66 

8.1 OBJETIVO ................................................................................................. 66 

8.2 NORMAS TÉCNICAS .................................................................................... 66 

8.3. RELAÇÃO DE FORNECIMENTO ..................................................................... 66 

8.4. CARACTERÍSTICAS DOS INSTRUMENTOS ...................................................... 66 

8.5. DISTRIBUIÇÃO DE INSTRUMENTOS .............................................................. 66 

9. SERVIÇOS DE ENGENHARIA .................................................................... 68 

9.1. PROJETO BÁSICO ...................................................................................... 68 

9.2. PROJETO DE DETALHAMENTO MECÂNICO .................................................... 68 

9.3. PROJETO ELÉTRICO DE FORÇA ................................................................... 68 

BIBLIOGRAFIA ............................................................................................... 69 

 

 

  

Página: 53

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  7 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

Introdução 

 

O presente documento tem a finalidade de apresentar o Projeto Básico 

(memorial descritivo e de cálculos) desenvolvido pela Ouro Fino Tecnologias 

Ambientais LTDA, da Estação Compacta de Tratamento de Efluente Sanitários, 

localizada no município de Ubatuba - SP, que visa atender uma vazão média 

horária de 2,22 m3/h e máxima horária de 4,01 m³/h.  

A referida Estação (ETE) visa promover a sustentabilidade através do 

tratamento por meio biológico aerado e físico-químico, com foco no correto 

descarte do efluente, sendo que o lançamento do efluente tratado será em curso 

hídrico, atendendo a legislação ambiental vigente. 

A evolução dos processos de tratamento de efluentes possibilitou que os 

mesmos sejam tratados em unidades com baixa produção de sólidos e baixo 

consumo de energia. 

Avanços tecnológicos nos equipamentos utilizados juntamente com 

intensas pesquisas no campo microbiológico aperfeiçoaram as condições de 

tratamento com menor tempo de contato entre o efluente e bactérias, resultando 

em estações menores, modulares e seguras. 

A combinação dos processos biológicos por sistema aeróbio com sistema 

físico-químico vem sendo utilizados tanto em pequenas como para grandes 

vazões atendendo todos os requisitos ambientais necessários, com baixo custo 

operacional, alta eficiência de tratamento e alta estabilidade do processo.  

 

 

 

 

  

Página: 54

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  8 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

1. Contexto Geral 

 

Dimensionada de forma a atender a demanda existente, a Estação 

Compacta de Tratamento de Efluente Sanitários, obedecem às normas da ABNT 

em todas as suas subdivisões, utilizando tratamento biológico de nível 

secundário e terciário, através da associação dos processos aeróbio e físico-

químico, produzindo um sistema completo e autossuficiente. 

O efluente tratado além de atender as condições e os padrões de 

lançamento definidos pelo Decreto nᵒ 8.468 de 1976, art. 18, legislação vigente 

no Estado de São Paulo, principalmente em relação à concentração de DBO5, 

inferior a 60 mg/L ou eficiência no grau de remoção de carga orgânica superior 

a 80% e CONAMA 430/11. A redução de Fósforo e Nitrogênio será feita através 

de precipitação química.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página: 55

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  9 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

TAMBURUTACAS ENSEADA  SPE LTDA. 

Endereço: Travessa das Tamburutacas   s/n,  bairro Praia da Enseada  

CEP:  11680-000 Cidade: Ubatuba Estado: SP 

CNPJ: 35.716.814/0001-01   

 

DADOS GERAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE 

Vazão média: 2,22 m³/ h 

Carga orgânica de entrada: DBO 350 mgO2/l 

Área Total do Terreno: 1.182,26 m2  

Área Total do Projeto de ETE: 60 m2 

 

EQUIPE ENVOLVIDA NO PROJETO  

Químico: M.e. Marco Rogério Gomes da Silva 

Empresa: Ouro Fino Tecnologias Ambientais Ltda.  

CRQ: 04165292 

 

Engº Civil: DIEGO PACOLLA DE LIMA RIBEIRO 

Empresa: Ouro Fino Tecnologias Ambientais Ltda.  

CREA: 5069506105-SP 

  

Página: 56

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  10 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

2. Projeto básico da estação de tratamento de efluente sanitário 

 

O objetivo principal da Estação de Tratamento de Efluente Sanitário é 

remover as impurezas químicas, físicas e biológicas, de forma a atender aos 

padrões da Legislação vigente para o lançamento. Bem como fazer o correto 

descarte do efluente tratado, contribuindo para a redução da poluição ambiental 

e melhor bem estar da comunidade em geral. O projeto visa atender com base 

nas normas técnicas vigentes NBR 7229, 12208, 12009 e 13969. 

 

2.1 Observações importantes para o projeto 

A estação também será dimensionada considerando a vazão máxima 

declarada pela contratante. 

 

2.2 Fluxograma operacional 

O sistema de tratamento compõe-se pelo tratamento por processos 

biológicos e físico-químicos seguidos de desinfecção. No tratamento por 

processos biológicos sistema aeróbio, utilizando o sistema de lodo ativado com 

MBBR, permite que o lodo produzido seja estabilizado no próprio sistema, sem 

alteração operacional ou queda na qualidade do efluente tratado. Na figura 1 

têm-se a imagem do fluxograma básico da Estação de Tratamento de Efluente. 

O fluxograma operacional possui as seguintes etapas: 

• Caixa de gordura; 

• Rede coletora; 

• Gradeamento e caixa de areia; 

• Medidor de vazão 

• Estação Elevatória; 

• Sistema MBBR: tanque de aeração + decantador. 

• Físico Químico + Desinfecção; 

• Rede de lançamento; 

• Sistema de deságue de lodo.  

 

 

 

Página: 57

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  11 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Figura 1. Fluxograma do Sistema 

 

 

Página: 58

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  12 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

3 Memorial descritivo 

3.1 Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar compõe-se rede coletora e gradeamento de 

barras paralelas, com função de remover sólidos grosseiros, conforme figura 2.  

 

 

Figura 2. Fluxograma do sistema de tratamento preliminar da ETE. 

 

3.1.1 Caixa de Gordura 

Com o objetivo de evitar a obstrução da rede e equipamentos da estação 

de tratamento de efluente, a caixa de gordura retém, na sua parte superior, as 

gorduras, graxas e óleos contidos no efluente. Os materiais acumulados na caixa 

são removidos periodicamente. Essa unidade deve ser obrigatória em cada 

conjunto de apartamentos.  

 

3.1.2 Rede coletora  

Com o objetivo de coletar o efluente gerado nos diversos pontos de 

geração no condomínio habitacional. Deve conter caixas de passagens e de 

inspeção em cada intersecção até o gradeamento.  

 

Página: 59

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  13 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

3.1.3 Gradeamento 

O efluente normalmente traz consigo sólidos grosseiros que, em casos 

normais, são facilmente separáveis. A sua retirada do efluente é importante para 

o perfeito funcionamento da ETE, seja pela eficiência do tratamento biológico ou 

pelo bom desempenho dos equipamentos existentes. 

O material retido nas grades é removido com frequência, de modo a evitar 

represamento a montante e consequente aumento de nível, possibilitando o 

transbordo de efluente bruto. 

A remoção é realizada através de um rastelo, de forma manual pelo 

técnico responsável pela limpeza. O material removido é depositado em um 

cesto vasado, adaptado no próprio canal, permitindo que o líquido livre retorne 

ao sistema e receba o devido tratamento. O material sólido do cesto é 

posteriormente ensacado e encaminhado a destinação ambiental correta. 

 

3.1.4 Caixa de areia e calha Parshall 

A calha Parshall é um dispositivo de medição de vazão na forma de um 

canal aberto com dimensões padronizados. A água é forçada por uma garganta 

relativamente estreita, sendo que o nível da água à montante da garganta é o 

indicativo da vazão a ser medida, independendo do nível da água à jusante de 

tal garganta. 

A caixa de areia é o local na qual ocorre a remoção da areia por 

sedimentação, na etapa de desarenamento. Este mecanismo ocorre da seguinte 

maneira: os grãos de areia, devido às suas maiores dimensões e densidade, vão 

para o fundo do tanque, enquanto a matéria orgânica, de sedimentação bem 

mais lenta, permanece em suspensão, seguindo para as unidades seguintes. 

 

3.1.5 Estação Elevatória 

Após remoção de sólidos grosseiros, o efluente segue para a estação 

elevatória que alimenta o sistema aeróbio de forma contínua. A estação se 

constitui em uma caixa fechada na parte superior por uma tampa removível, cujo 

objetivo é armazenar o efluente para ser transferido, com auxílio de bombas, 

para a etapa seguinte do sistema. 

Página: 60

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  14 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

Acoplado ao tanque da estação elevatória, existe um sensor que 

regulariza os picos de vazão nos horários de maior consumo. Ao atingir o nível 

para acionamento das bombas, todo o efluente reservado é transferido 

gradativamente ao tanque aeróbio. Para evitar possível exalação de maus 

odores, o tanque da estação elevatória é dotado de cobertura. 

 

3.2 Processo biológico 

O sistema de tratamento conta com tratamento primário destinado a 

remoção de sólidos suspensos sedimentáveis e sólidos flutuantes. De acordo 

com a característica do efluente após remoção dos sólidos grosseiros e 

utilização do sistema de lodos ativados/MBBR, inferiu-se ser desnecessária a 

decantação no sistema primário. Portanto, esse efluente após tratamento 

preliminar segue para o tratamento secundário ou biológico. 

O principal objetivo do tratamento secundário é a remoção de matéria 

orgânica dissolvida e em suspensão por meio de reações bioquímicas realizadas 

por microrganismos. 

O sistema de tratamento secundário é constituído pelo sistema aeróbio 

representado pelo reator aeróbico de Lodo Ativado/MBBR com sistema de 

recirculo de lodo. 

 

As principais vantagens desta configuração são: 

 

• Necessidade de pouco espaço de construção; 

• Simplicidade operacional; 

• Baixo custo de implantação e operação; 

• Redução na produção de lodo e 

• Redução no consumo de produtos químicos para desidratação.  

 

3.2.1 Tratamento Aeróbio 

O tratamento aeróbio por meio do sistema de lodo ativado/MBBR compõe-

se pelos tanques de aeração (tanques aeróbios) e decantação com recirculação 

de lodo (decantador).  

Página: 61

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  15 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

O efluente passa pelo reator aeróbio, onde ocorre a degradação da 

matéria orgânica por microrganismos na presença de oxigênio. No decantador, 

as matérias degradadas juntamente com bactérias inativas decantam formando 

o lodo. 

O princípio do sistema de pós-tratamento lodo ativado/MBBR é a 

recirculação de parte do lodo, com presença de bactérias ainda ativas, formado 

no tanque de decantação, para o reator aeróbio otimizando a degradação da 

matéria orgânica e elevando a eficiência do sistema para a faixa de 83-98%, e 

reduzindo a produção de lodo não degradado. 

A tecnologia MBBR é resultado da combinação entre sistemas dos tipos 

biomassa líquida em suspensão e biomassa aderida (biofilme). No interior do 

tanque de aeração são mantidos em suspensão meios suporte plásticos de baixa 

densidade, que sujeitos à agitação promovida por sistemas de aeração ou de 

mistura, apresentam elevada mobilidade e, consequentemente, exposição e 

contato com a massa líquida em suspensão, aumento da totalidade da biomassa 

e a elevação do tempo de retenção celular. A maior concentração de sólidos 

mantida no reator permite, em princípio, a maior decomposição da matéria 

orgânica carbonácea e de compostos nitrogenados, o que consequentemente 

resulta no requisito de menor volume para o reator biológico. 

O meio suporte plástico do MBBR utilizado apresenta as seguintes 

características: forma cilíndrica, 30 mm de diâmetro e 15 mm de altura, 

densidade em torno de 0,98 g/cm3, índice de vazios de 82,3%, área superficial 

total da peça de 0,011605 m2 e a “área superficial específica” de 687 m2/m3. 

Seguindo a essa etapa, apresenta-se a de digestão aeróbia do lodo, que 

consiste num ataque forte de bactérias aeróbicas ao lodo, anulando parcial ou 

totalmente a ação das substâncias voláteis e dos microrganismos patogênicos, 

conforme figura 2. 

Página: 62

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  16 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Figura 2. Esquema de um MBBR de câmara única 

 

 

3.3 Tratamento Terciário  

O tratamento terciário trata-se remoção de sólidos dissolvidos e 

suspensos remanescentes, metais, compostos não biodegradáveis e da 

desinfecção final da água, que tem por objetivo a proteção da saúde pública, 

atendendo aos padrões de qualidade da legislação.  

O sistema terciário compreende o sistema hidráulico de dosagem – 

coagulação/floculação e adição de polímero em linha, seguido de Floco-

decantador, filtro de leito misto de fluxo descendente e desinfecção por cloro. 

Após sua última etapa no tratamento aeróbio, o efluente proveniente do 

tratamento secundário, segue para o sistema hidráulico de dosagem, onde 

ocorre adição de soluções de floculante, polímero e reações físico-químicas.  

O sistema de cloração e floculação é dotado de reservatórios para 

armazenamento do produto e controle de sucção da bomba dosadora. Os 

reservatórios, sopradores de ar e bombas dosadoras estão instalados dentro da 

área da estação, onde possui sistema de contenção com a função de evitar o 

derramamento do produto no solo em caso de acidentes ou quebra dos 

reservatórios. 

Dada à etapa de floculação, o efluente segue para o decantador, onde os 

flocos formados pela reação físico-química decantam no fundo do tanque devido 

Página: 63

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  17 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
[...]
Massa de O2 a introduzir (M.O2 a introduzir)  

Quantidade de oxigênio necessária para oxidação da matéria orgânica, 

sendo esta de 2,72 kgO2/h. 

 

Massa de ar a introduzir (M.ar a introduzir)  

A eficiência de transferência de oxigênio adotada é de 23% (JORDÃO E 

CONSTANTINO, 2011). Considerando que no ar existem outras substâncias 

além do oxigênio, é adotada esta taxa para aplicação na massa de ar, resultando 

em 61 m³Ar/h. 

Página: 92

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  46 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Vazão de ar a introduzir (Q.ar)  

A vazão de ar está calculada para condições normais de pressão e 

temperatura, ao se adquirir o equipamento deverá ser informado ao fabricante o 

local para que possa ser corrigida a vazão de acordo com a umidade, a pressão 

e a altitude do local de instalação do equipamento. A vazão de ar a introduzir 

será de 77,95 m³Ar/h. Pressão mínima de 3 mca.  

 

Massa de ar (M.ar)  

Após as correções de eficiência e quantidade de oxigênio no ar, obtém-

se a massa de ar. Parâmetros necessários aos cálculos (JORDÃO E 

CONSTANTINO,2011):  

Constante do gás = 8,31 kJ/k mol°K  

Temperatura absoluta de entrada = 293°K  

Eficiência do compressor = 0,7  

Pressão absoluta de entrada = 1 atm  

Pressão absoluta de saída = 1,74 atm. 

 

Sopradores (P)  

Potência relacionada ao motor elétrico do soprador adotado, a potência 

mínima exigida, de acordo com os cálculos é de 2,4 cv, porém alguns fabricantes 

possuem equipamentos com melhores rendimentos. Serão adotados 2 

sopradores com 2 cv cada, sendo um reserva.      

 

Cálculo dos Difusores   

Vazão de ar para cada difusor  

Capacidade de cada difusor. Será utilizado como referência a vazão 

máxima para cada difusor de 0,2 m³Ar/min.   

 

Página: 93

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  47 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

N° de difusores  

Número de difusores para atender a vazão de ar necessário para o 

tratamento aeróbio, resultando em 5 unidades. Para adequada distribuição de ar 

serão adotados 12 difusores, sendo 6 em cada reator.   

 

 

Eficiência do Tanque de Aeração (Eficiência T.A.) 

DBO afluente  

Quantidade de oxigênio necessária à oxidação bioquímica da massa de 

matéria orgânica, ainda presente no efluente após a elevatória é de 350,00 mg/L.   

 

 

DBO efluente de aeração  

Quantidade de oxigênio necessária à oxidação bioquímica da massa de 

matéria orgânica, ainda remanescente no efluente após tratamento no reator 

aeróbio, sendo esta de 30,00 mg/L.   

 

Eficiência T.A.  

A eficiência mínima na etapa do tanque de aeração é de 92,00 %.   

 

Eficiência do Sistema 

Sendo a DBO afluente de 350 mg/L e a DBO efluente ao sistema de  

aeração de 30,00 mg/L, a eficiência do sistema é de 92%.    

Página: 94

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  48 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Mídias  

A NBR 12.209/2011 pontua que a densidade do meio suporte deve ser 

entre 0,92 e 0,98 e a superfície específica interna superior a 600 m2/m3, sendo 

esta a relação entre a área superficial interna do material suporte e o seu volume 

aparente. 

 

Carga Orgânica total diária (CO) kg/dia 18,6837 

Área do tanque (m²) 2,8 

Carga Orgânica diária por kg/m³ 2,00339 

Área superficial da mídia (m³/m²) 600 

Carga Orgânica diária por kg/m²/dia 0,005 

Quantidade mínima de mídia (m³) 6,2279 

 

 

4.2.2 Decantador Secundário 

Dimensão do Decantador 

Área mínima do decantador (A.min. Dec)  

Seção transversal mínima pré estabelecida pela NBR 12.209/11, de 

acordo com a taxa de escoamento e a vazão média.  Sendo adotada a taxa de 

escoamento é de 24 m³/m²d, a área mínima dos decantadores será de 1,33 m² 

e adotado o diâmetro de 1,6 m. Deveram ser adotados um decantador circular. 

 

Decantadores   

Q: vazão média (m3/d)  53,382 

Taxa de escoamento (m³/m²d) 28 

Número de equipamentos (diâmetro 1,6m)  0,95325 

 

Taxa de escoamento adotada 

De acordo com a NBR 12.209/11, o decantador deve ser dimensionado 

para uma taxa de escoamento superficial igual ou inferior a 28m³/m².d, quando 

a idade do lodo é inferior a 18 dias, ou a relação A/M é superior a 0,15 kg 

DBO5/Kg SSVTA.d. Com a área total dos decantadores é encontrada a taxa de 

escoamento de 28 m³/m²d.   

 

 

Página: 95

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  49 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Tempo de detenção hidráulico (TDH)  

De acordo com a NBR 12.209/11, o tempo de detenção hidráulico, relativo 

à vazão média deve ser igual ou superior a 1,5h. O TDH utilizado é de 2 h.   

 

Volume adotado total  

Adotada a altura mínima de 1,40 m, o volume adotado total do decantador 

será de 1,85 m³.   

 

Comprimento do vertedor (L. vertedor)  

Calculado de acordo com a taxa de escoamento e sendo o diâmetro de 

1,60m, o comprimento adotado é de 5,0 m. Como o decantador é circular será 

colocado o vertedor em seu perímetro.  

 

Taxa de escoamento no vertedor  

De acordo com a NBR 12.209/11, a taxa de escoamento, através do 

vertedor de saída do decantador final deve ser igual ou inferior a 290 m³/m.d de 

vertedor. 

 

Velocidade de escoamento adotada  

De acordo com a NBR 12.209/11 será adotada a velocidade de 

escoamento de 1 m/s.    

 

Área do canal de saída (A. saída)  

Seção transversal do canal de saída, sendo esta de 0,1 m². Fixando a 

altura em 0,420 m, determina-se a largura de 0,10 m. 

Dados e cálculos referentes ao decantador secundário do tratamento 

aeróbio estão descritos na Tabela 7. 

 

Tabela 7. Dados, cálculos e informações do decantador secundário utilizado na ETE. 

Características do Decantador 

Material do decantador PP 

Tipo de condutor de entrada Tronco de pirâmide 

Página: 96

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  50 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

Vazão de Recirculação do Lodo  

Razão de recirculação  0,8 

Vazão máxima (m³/h)  4,00365 

Vazão de recirculação  3,20292 

  

 Será indicado o projeto conforme conjunto indica em catálogo abaixo ou 

similar.  

http://www.bombasbeto.com.br/catalogo.pdf 

 

Lodo a ser retirado 

Bomba para lodo digerido (LD) Será considerado que o teor de sólidos no 

lodo retirado é da ordem de até 10% (JORDÃO E CONSTANTINO, 2011). A 

vazão necessária da bomba de lodo é de 0,81 m³/d.  

 

4.4 TRATAMENTO TERCIÁRIO 

A seguir serão descritos os dados, cálculos e informações do tratamento 

terciário, bem como suas especificações técnicas.  Dados para os cálculos e 

dimensionamento encontram-se na Tabela 9 e estão resumidos na Tabela 13 do 

item 5. 

 

Tabela 9. Dados, cálculos e informações do sistema de terciário utilizado na ETE. 

Tanque de contato Sim 

Vertedouro Sim 

Quantidade de bomba de recirculação de lodo  2 

Tipo de bomba Centrifuga - Externa 

Conexão de drenagem 4’’ 

Dimensionamento do Decantador 

Taxa de aplicação superficial 28 m3/m2.dia 

Fórmula da área do decantador secundário 

(ADS) 

ADS =   Q  . 

TAS 

Área do decantador secundário (ADS) 2,0 m2 

Diâmetro do decantador (D) 1,6 m 

Comprimento do vertedor (Cd) 5,0 m 

Página: 97

http://www.tegaconsultoria.com.br/
http://www.bombasbeto.com.br/catalogo.pdf


 

  51 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

Parâmetros Projeto 

Vazão máxima (Qmáx) 4,01 m3/h 

Contribuição de DBO 30 mgO2/l 

Contribuição de DQO 100 mgO2/l 

Resultado pretendido de lançamento de DBO <5 mgO2/l 

Contribuição de sólidos suspensos (SS) ― 

pH 6,9 

Eficiência Pretendida (E) 98% 

 

4.4.1 SISTEMA DE FLOCULAÇO/DECANTAÇÃO  

O tratamento físico-químico da água e efluentes é usado principalmente 

para controlar poluentes não removidos por processos biológicos convencionais, 

reduzir a carga orgânica precedendo o tratamento biológico diminuindo o 

dimensionamento da ETE. 

 

Q: vazão médio (m3/d)  53,382 

Taxa de aplicação aparente (m³/m²d) 28 

Número de equipamentos (diâmetro 1,6m)  0,95325 

Diâmetro (m) 1,6 

Altura (m) 1,5 

TDH (ideal acima de 1,0 hora) 1,35524334 

Velocidade de sedimentação (m/s) 0,003 

 

O processo físico-químico retira também poluentes como o fósforo 

orgânico solúvel, nitrogênio, matéria orgânica (DBO), DQO, bactéria e vírus, 

sólidos em suspensão, sólidos coloidais e soluções que contribuam para 

turbidez. 

Para a separação água solido foi projetado um Flocodecantador, que 

compreende uma zona de reação (floculação e uma zona de decantação 

laminar). A parte inferior, na forma de pirâmide inversa, possui uma tubulação 

para descarga de lodo. A água a tratar, adicionada dos reagentes, entra no reator 

através de uma tubulação. Após o termino da reação, a mesma flui para os 

canais laterais e é distribuída ao longo do decantador, antes de sair na base dos 

defletores na zona de decantação, sob os módulos. 

Página: 98

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  52 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

A maior parte do lodo se separada da água e desce em direção ao fundo. 

O fluxo de água a tratar, acompanhado das partículas sólidas não decantável e 

sobe pelo aparelho e penetra pelos tubos laminares inclinados aonde vai se 

terminar a decantação. 

A água tratada, na saída do tubo é recuperada nos canais, distribuídos ao 

longo do aparelho, e sai por uma tubulação. O lodo recolhido no fundo, sob efeito 

do peso, escorrega ao longo das paredes, se aglomera, e desce até a zona de 

espessamento. Os lodos concentrados são retirados por uma tubulação do fundo 

do aparelho.  

 

Características de Projeto 

Parâmetros adotados para o cálculo 

Número de unidades 1 

Vazão nominal 53,38 m3/dia 

Velocidade ascensional 6,1 m/h     

Dimensionamento 

Altura total   1500 mm 

Diâmetro  1600 mm 

Superfície de decantação 1,3 m² 

Tubo de Floculação – diâmetro  2” 

Tubo de Floculação – comprimento  6,5 m  

 

Sistema de filtração direta descendente em leito misto com capacidade 

nominal mínima de 5,0 m³/h. 

 

Vazão do tratamento 2,6691 m³/h 

Turbidez do efluente 100 NTU 

Sólidos suspensos totais na água bruta   mg/L 

Dose de Cloreto Férrico 20 mg/L 

Dose de Aluminato de Sódio 10 mg/L 

Dose de Polímero 1 mg/L 

Concentração de sólidos na saída do decantador 1,00%   

Massa de lodo seco gerado 1 kg/h 

Porcentagem volumétrica lodo/água 1,92%   

Volume de lodo gerado 0,1 m³/h 

 

Página: 99

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  53 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

4.4.2 Filtro de leito misto de fluxo descendente 

Quantidade: Um filtro pressurizado; 

Vazão nominal: 5 m3/h; 

Taxa de filtração: 400 m3/m2 dia; 

Material: pré-fabricado em prfv; 

Pressão de projeto: 2,5 kgf/cm2; 

Diâmetro: 700 mm; 

Altura: 1000 mm; 

 

Será utilizado um filtro comercial da empresa Sodramar modelo FM-75 

que possui as dimensões mais próximas em relação ao que foi calculado 

(maiores detalhes podem ser vistos no link mais abaixo que contém o manual do 

filtro).  

 

 

Página: 100

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  54 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

 

 

 

 

 

Composto de: corpo cilíndrico vertical, tampos torisféricos, suportes, boca 

de visita, manômetro, dispositivos internos de distribuição, coleta, drenagem e 

purga de ar; 

Revestimento interno: alta espessura em poliamida-epoxi; 

Revestimento externo: esmalte acrílico de alto brilho; 

Materiais filtrantes: seixos rolados (com tamanhos de 2” a 12 mesh, 

h=0,40m), areia classificada (TE=0,4-0,5mm; CD<1,6; h=0,30m) e antracito 

(TE=0,8-1,0mm; CD<1,6; h=0,40m); 

O manual de operação e informações técnicas encontra disponível no link: 

Página: 101

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  55 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

https://design.jet.com.br/sodramar/documentos/Manual%20Filtros%20F

M.pdf 

 

Retrolavagem; Pressão mínima exigida 25 mca, vazão de 5 m³/h.  

Será utilizado sistema de bombeamento por pressurização em rede. O 

efluente gerado deve ser retornado ao sistema elevatório. 

 

4.4.3 Desinfecção 

Será adotado o sistema de dosagem de pastilha através de clorador PVC 

110mm, capacidade de 1 kg. 

 

4.4.4 Filtro de gás  

Esses filtros são usados para minimização de odores provenientes dos 

gases gerados por unidades de armazenamento de lodo de esgoto e tanques 

interno ao skid. A decomposição de material orgânico, provocada por ação 

bacteriana, dá origem a um gás com cheiro de ovo podre: o gás Sulfídrico (H2S), 

também chamado de Sulfeto de Hidrogênio. 

O gás sulfídrico só é formado na ausência de oxigênio, e pode ser 

encontrado em rios poluídos, estações de tratamento de esgoto, sendo 

resultante de processos de biodegradação. 

A remoção do gás sulfídrico pode ser feita através da utilização de 

limalhas de ferro ou carvão ativado, formando assim um filtro purificador. O 

carvão ativado absorve as moléculas de gás, purificando-o. 

Após um certo período, o carvão - filtro perde sua capacidade de 

purificação, sendo necessária a renovação da carga do purificador. O elemento 

filtrante deve ser substituído a cada 6 a 12 meses, para o correto funcionamento 

do sistema. 

Para filtros de gases, recomenda-se um tempo de contato de 10 minutos. 

O volume de material recheio pode ser calculado pela equação abaixo: 

V = Qgás (m³/h) x t 

Considerando a produção de aproximadamente 0,2 m³ de gás gerado do 

adensador e do container. 

V = 0,2 x 0,17 

Página: 102

http://www.tegaconsultoria.com.br/
https://design.jet.com.br/sodramar/documentos/Manual%20Filtros%20FM.pdf
https://design.jet.com.br/sodramar/documentos/Manual%20Filtros%20FM.pdf


 

  56 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

V = 0,034 m³ 

Adotando-se 0,78 de diâmetro, tem-se: 

A = (0,78/2)² x 3,14 = 0,48 m² 

H = V/A = 0,034/0,48 = 0,07m (limalha de ferro) 

 

O Filtro de gases terá: 

Diâmetro: 0,78m; 

Altura: 0,45m; 

Volume: 200L; 

Capacidade máxima: 1,25m³/h de gás. 

 

 

 

 

  

Página: 103

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  57 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

5. Proteção contra corrosão 

Todos os equipamentos fornecidos pela Ouro Fino Tecnologias 

Ambientais, que não sejam em aço inox, alumínio, plásticos, aço galvanizado, 

concreto, etc... Receberão o seguinte tratamento.  

 

5.1 Peças Submersas 

-Jateamento de areia ao metal quase branco conforme norma. 

-Limpeza com ar comprimido. 

-Aplicação de 2-3 demãos de coaltar epóxi até a espessura de 300 micra 

 

5.2 Peças acima do Nível d’água. 

-Jateamento de areia ao metal quase branco conforme norma. 

-Limpeza com ar comprimido. 

-Aplicação de shop-primer até uma espessura de 60 micra. 

-Aplicação de tinta de acabamento até uma espessura de 120 micra. 

 

Os equipamentos de fabricação de terceiros, como bombas, motores, etc. 

serão fornecidos com a pintura do fabricante.     

 

 

  

Página: 104

http://www.tegaconsultoria.com.br/
[...]
manutenção e evitar possíveis interferências. 

 

 

  

Página: 114

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  68 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

9. Serviços de engenharia  

Juntamente com os equipamentos e materiais descritos anteriores, 

estamos também fornecendo os seguintes serviços. 

 

9.1. Projeto básico 

-Fluxograma 

-Lay-out 

-Guia civil composto de desenhos dimensionais das partes em concreto, 

alvenaria ou terra, com indicação das cargas e locação de chumbadores. 

-Lista de documentos e desenhos. 

 

9.2. Projeto de detalhamento mecânico  

-Desenhos de tubulação (plantas) 

-Desenhos dimensionais dos equipamentos mecânicos incluindo detalhes 

de fixação. 

-Folhas de dados dos equipamentos mecânicos. 

-Lista de materiais e equipamentos mecânicos. 

 

9.3. Projeto elétrico de força  

-Diagrama unifilar 

-Diagrama funcional. 

-Planta de distribuição de força, controle e aterramento. 

-Folhas de dados dos motores elétricos. 

 

 

  

Página: 115

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  69 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

Bibliografia  

ANA, FIESP, SindusCon-SP, COMASP, Conservação e reúso de água em 

edificações. São Paulo, 2005. Hespanhol, I.; Gonçalves, O.M. (Coordenadores), 

Conservação e Reúso de Água – Manual de Orientações para o setor industrial 

– Volume 1. Organização FIESP/CIESP. São Paulo, 2004 

 

AZEVEDO NETTO, J. M. et ai Manual de hidráulica. 8. ed. São Paulo: Edgard  

Blücher LTDA, 1998. 669 p. BAPTISTA, M. B.; LARA, M. M. 

 

BAPTISTA, Marcio e LARA, Marcia. Fundamentos de engenharia hidráulica. 2. 

ed. Belo Horizonte: Editora UFMG, 2003. 437 p. 

 

DECRETO Nº 8.468/1976 (SP) – “Aprova o Regulamento da Lei n.° 997, de 31 

de maio de 1976, que dispõe sobre a prevenção e o controle da poluição do meio 

ambiente”. Disponível em 

<http://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/1976/decreto-8468-

08.09.1976.html>. Acessado em 25/05/2015. 

 

JORDÃO, Eduardo P. e PESSÔA, Constantino A. Tratamento de esgotos 

domésticos. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 4ª 

edição. ABES. 

 

NORMA ABNT NBR 10.004 – “Resíduos sólidos - Classificação”. Disponível em 

<http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=936>. Acessado em 

25/05/2015. 

 

NORMA ABNT NBR 12.209 – “Elaboração de projetos hidráulico-sanitários de 

estações de tratamento de esgotos sanitários”. Disponível em 

<http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=089383>. Acessado em 

25/05/2015. 

 

RESOLUÇÃO CONAMA Nº 430/2011 – “Dispõe sobre as condições e padrões 

de lançamento de efluentes, complementa e altera a Resolução no 357, de 17 

Página: 116

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 

  70 
 

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
Tel.: (19) 3546-6398 – E-mail: contato@ourofinoambiental.com.br 

www.ourofinoambiental.com.br 

de março de 2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA”. 

Disponível em 

<http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646>. Acessado em 

25/05/2015. 

Página: 117

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

1 
 

 

  2020 

 

Ouro Fino Tecnologias Ambientais 

Ltda. 

30/11/2020 

MANUAL DE OPERAÇÃO E PLANO DE 

MONITORAMENTO DA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES 

SANITÁRIOS DO EMPREENDIMENTO 

TAMBURUTACAS ENSEADA SPE LTDA  

Página: 118

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

2 
 

 

 

 

 

MANUAL DE OPERAÇÃO E PLANO DE 

MONITORAMENTO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE EFLUENTES SANITÁRIOS DO 

EMPREENDIMENTO TAMBURUTACAS ENSEADA 

SPE LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembro, 2020 

Página: 119

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apresentação 

 

 

Este Manual foi desenvolvido pela empresa Ouro Fino Tecnologias Ambientais Ltda., e 

descreve a seguir as diretrizes e recomendações para manutenção e operação de um sistema 

modular para tratamento de esgoto doméstico por lodos ativados MBBR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página: 120

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

4 
 

SUMÁRIO 

 

INTRODUÇÃO ......................................................................................................................... 5 

1. DESCRIÇÃO DO SISTEMA ................................................................................................. 6 

2. OPERAÇÃO DA ETE ........................................................................................................... 8 

2.1 REDES COLETORAS ............................................................................................................ 8 

2.2 CAIXA DE GORDURA ............................................................................................................ 8 

2.3 GRADEAMENTO .................................................................................................................. 8 

2.4 CAIXA DE AREIA.................................................................................................................. 9 

2.4 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ...................................................................................................... 10 

3 SISTEMA DE TRATAMENTO SECUNDÁRIO OU BIOLÓGICO ........................................ 11 

3.1. SISTEMA DE TRATAMENTO TERCIÁRIO ............................................................................... 29 

Filtração: filtro de leito misto ............................................................................................ 29 

3.2 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DESINFECÇÃO ...................................................................... 29 

3.3 FILTRO DE BIOGÁS ........................................................................................................... 30 

3.4 Lançamento em corpo hídrico ................................................................................ 31 

3.5  EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL ..................................................................... 31 

4 PLANO DE MONITORAMENTO DO EFLUENTE ............................................................... 32 

4.4 PLANILHA DE MONITORAMENTO ..................................................................................... 34 

BIBLIOGRAFIA ...................................................................................................................... 35 

 

 

  

Página: 121

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

5 
 

Introdução 

 

Este manual destina-se a fornecer informações sobre a descrição e operação da 

Estação de Tratamento de Efluentes Sanitários. 

Dimensionada de forma a atender a demanda existente, a Estação Compacta de 

Tratamento de Efluente Sanitários, obedecem às normas da ABNT em todas as suas 

subdivisões, utilizando tratamento biológico de nível secundário e terciário, através da 

associação dos processos aeróbio e físico-químico, produzindo um sistema completo e 

autossuficiente. 

O efluente tratado além de atender as condições e os padrões de lançamento definidos 

pelo Decreto nᵒ 8.468 de 1976, art. 18, legislação vigente no Estado de São Paulo, 

principalmente em relação à concentração de DBO5, inferior a 60 mg/L ou eficiência no grau 

de remoção de carga orgânica superior a 80% e CONAMA 430/11. 

 

 

 

 

 

  

Página: 122

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

6 
 

1. Descrição do Sistema 

 

 

Página: 123

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

7 
 

1) Rede coletora 

2) Caixas de gorduras  

3) Gradeamento/Caixa de areia 

4) Estação elevatória 

5) Sistema de Tratamento Secundário ou Biológico  

5.1) ETE Lodo ativado MBBR: sistema aeróbio. 

5.2) Decantador / Recirculação de lodo 

6) Sistema de Tratamento Terciário 

6.1) Floculação e decantação: físico químico   

6.2) Filtração: filtro de leito misto   

7) Lançamento 

  

 

 

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE 

TAMBURUTACAS ENSEADA  SPE LTDA. 

Endereço: Travessa das Tamburutacas   s/n,  bairro Praia da Enseada  

CEP:  11680-000 Cidade: Ubatuba Estado: SP 

CNPJ: 35.716.814/0001-01   

 

DADOS GERAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE 

Vazão média: 2,22 m³/ h 

Carga orgânica de entrada: DBO 350 mgO2/l 

 

 

 

 

 

 

Página: 124

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

8 
 

2. Operação da ETE 

O sistema de tratamento recebe efluentes sanitários provenientes do conjunto 

habitacional, projetado para atender uma vazão média horária de 2,22 m3/h e máxima horária 

de 4,01 m³/h.  

Notas:  

a) Importante orientar os moradores/usuários das cozinhas para não jogar sobras de alimentos e óleos de frituras 

pelos ralos e não remover os ralos e grelhas.  

b) Recomendamos o tratamento da gordura nas caixas para evitar acúmulos. 

 

2.1 Redes coletoras 

Todo efluente gerado no condomínio é conduzido por tubulações de PVC até o sistema 

primário de tratamento.   

A operação deste sistema requer os seguintes procedimentos: 

 

• Verificação semanal da condição das caixas de passagem; 

• Limpeza da caixa quando necessária, de forma a evitar acúmulos de sedimentos; 

• Destinação corretamente dos sólidos retirados; 

• Registrar ocorrências na Planilha “Controle Operacional”. 

 

Notas: Importante orientar os funcionários e colaboradores a não remover os ralos e grelhas. 

 

2.2 Caixa de gordura  

A operação deste sistema requer os seguintes procedimentos: 

 

 Verificação semanal da condição da caixa de gordura; 

 Limpeza da caixa quando necessária, de forma a evitar acúmulos de gordura e sobras 

de alimentos; 

 Destinação corretamente da gordura retirada; 

 Registrar ocorrências na Planilha “Controle Operacional”. 

 

2.3 Gradeamento 

O gradeamento é instalado em posição inclinada de 60° em relação à horizontal, com a 

finalidade de facilitar sua limpeza manual. O material retido na grade deve ser removido tão 

Página: 125

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

9 
 

rapidamente quanto possível, de modo a evitar o represamento do canal onde o gradeamento 

se encontra instalado, ou até o transbordo do efluente provocado pela elevação do nível de 

esgoto. Essa remoção pode ser feita através de equipamentos simples como um rastelo, e os 

sólidos retidos, secos ou úmidos, deverão ser encaminhados para aterros sanitários. A 

quantidade e qualidade desse material retido, evidentemente, varia de acordo com a 

característica do efluente bruto (educação sanitária dos usuários) 

A operação deste sistema requer os seguintes procedimentos: 

 

 Verificação diária da condição da grade; 

 Limpeza diária para evitar acúmulos de materiais; 

 Recolhimento do material em cesto apropriado; 

 Destinação correta do material recolhido após sua secagem; 

 Registrar ações na Planilha “Controle Operacional”. 

 

2.4 Caixa de areia 

O desarenador ou caixa de Areia tem o objetivo de promover a remoção de areia através 

de sedimentação, sem que haja remoção conjunta de sólidos orgânicos. 

As características do material a ser removido (Areia) são: 

- Diâmetro efetivo: 0,2 mm a 0,4 mm 

- Massa Específica: 2.650 kg/m3 

- Velocidade de sedimentação: 2,0 cm/s 

O desarenador tipo canal retangular, possui dois canais paralelos que operam 

comutadamente, ou seja, enquanto um opera ou outro fica em “stand by” assim, no momento 

da limpeza as comportas são invertidas direcionando o fluxo para o canal em “stand by” 

enquanto a limpeza é realizada no canal saturado. 

A limpeza no desarenador é realizada após a drenagem do canal saturado. Após a 

drenagem do canal a areia e os sólidos depositados no fundo do canal devem ser retirados 

com o auxílio de uma pá e encaminhados a uma caçamba, ou outro reservatório. 

Os resíduos devem ser devidamente descartados em aterros sanitários. A periodicidade de 

limpeza dos canais do desarenador depende das características do esgoto afluente. A 

operação deste sistema requer os seguintes procedimentos: 

  

Página: 126

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

10 
 

 Limpeza quando a areia ocupar metade da altura ou dois terços de seu comprimento 

total; 

 Recolhimento do material em tambor apropriado; 

 Destinação correta do material recolhido após sua secagem; 

 

2.4 Estação elevatória 

Estação Elevatória de Esgoto, segundo a norma vigente é “a instalação que se destina ao 

transporte do esgoto do nível do poço de sucção das bombas ao nível de descarga na saída 

do recalque, acompanhando aproximadamente as variações da vazão afluente”. 

A (EEE) é basicamente composta por: 

- Um reservatório especificado e dimensionado em conformidade com as características e 

necessidades do empreendimento. 

- Um par de bombas submersíveis, dispositivos de fixação, acionamento e controle. 

- Painel de comando elétrico; 

- Quadro hidráulico (barrilete). 

 

2.4.1. Funcionamento da EEE. 

Uma boia de nível, ajustada em seu nível mínimo dá ou não condições para que a operação 

seja iniciada. 

Acionada a boia de nível mínimo (elevação do nível da elevatória) uma das bombas é 

acionada (exemplo: bomba 01). Após o envio do efluente bruto para a ETE e consequente 

esvaziamento da elevatória a um nível mínimo, a boia será novamente acionada mais agora 

para desligar a bomba; assim que a boia de mínimo for acionada novamente, a outra bomba 

será acionada (exemplo: bomba 02). As bombas operam comutadamente, ou seja, hora uma 

é acionada hora a outra. 

Em casos de picos extremos de vazão a boia de máximo é acionada e as duas bombas da 

EEE entrarão em operação simultaneamente. 

Devido as condições severas de operação, torna-se necessário que haja inspeções diárias 

e manutenções preventivas periódicas, com intervalos não superiores a seis meses. 

 

 

 

Página: 127

http://www.tegaconsultoria.com.br/


 
                                                       

OURO FINO Tecnologias Ambientais Ltda.  
www.ourofinoambiental.com.br 

11 
 

2.4.2. Dicas de manutenção: 

Remova as bombas, limpe-as por completo removendo qualquer corpo estranho preso em 

suas palhetas e verifique o acionamento das boias de comando, emendas dos cabos elétricos 

e ruídos em rolamentos, sentido de rotação dos rotores. 

Para maiores informações sobre a manutenção destes componentes consulte o manual de 

instruções que segue anexo a esse manual.  

Quanto à limpeza do fundo da estação elevatória, devem-se adotar os seguintes 

procedimentos: 

 

 Retirar o material acumulado com o auxílio de bomba de sucção; 

 Efetuar a limpeza no mínimo a cada 30 dias, para que não ocorra à entrada de grandes 

quantidades de sólidos inertes (areia) no reator; 

 Para facilitar a visualização do fundo da estação elevatória para a limpeza, aguardar a 